

Số: /BC-SKHCN

Đồng Tháp, ngày tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO
Tổng kết thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên
của Sở Khoa học và Công nghệ giai đoạn 2011 - 2020

Căn cứ Công văn số 1219/SNV-CCCQ ngày 12 tháng 6 năm 2020 của Sở Nội vụ về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên giai đoạn 2011 - 2020.

Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2011 - 2020 như sau:

I. Khái quát tình hình thanh niên của Sở Khoa học và Công nghệ:

Số lượng thanh niên: 19 người (chiếm tỷ lệ 22% tổng số nhân sự thuộc đơn vị)

Độ tuổi trung bình: 28 tuổi;

Tỷ lệ nam/nữ: 11 nam, 8 nữ;

Trình độ học vấn: 03 thạc sỹ, 13 đại học, 02 cao đẳng.

Thanh niên tỉnh Đồng Tháp nói chung và thanh niên Sở Khoa học và Công nghệ nói riêng luôn được lãnh đạo Tỉnh quan tâm, chăm lo và định hướng phát triển. Chi đoàn cơ sở Sở Khoa học và Công nghệ được xem là đội dự bị tin cậy của Đảng ủy Sở, là lực lượng xung kích trong thực hiện các nhiệm vụ của Ngành, luôn được lãnh đạo Sở quan tâm và bồi dưỡng để phát triển.

Thanh niên Sở Khoa học và Công nghệ luôn hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; không ngừng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, có trách nhiệm cao trong thực hiện nhiệm vụ; có ý thức kỷ luật, sáng tạo và tinh thần xung kích.

II. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên giai đoạn 2011 - 2020

1. Kết quả công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

a) Công tác tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch

Xác định tầm quan trọng của Chiến lược phát triển thanh niên và đề phát huy hơn nữa vai trò của thanh niên trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Sở Khoa học và Công nghệ đã cụ thể hóa các nhiệm vụ, mục tiêu, chỉ tiêu của chiến lược phát triển thanh niên giai đoạn 2011-2020 lồng ghép

vào các hoạt động phong trào và công tác chuyên môn của đơn vị, kết quả đạt được như sau:

- 100% đoàn viên, thanh niên, công chức, viên chức trong đơn vị được học tập Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước liên quan đến đời sống, học tập và làm việc của thanh niên.

- Chỉ đạo tổ chức Công đoàn, Chi đoàn chủ động tạo các sân chơi, tăng cường công tác giáo dục lý tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống văn hóa, kiến thức pháp luật, ý thức công dân cho thanh niên nhằm góp phần hình thành thế hệ thanh niên trung thành với lý tưởng cách mạng, giàu lòng yêu nước có tri thức, sức khỏe, năng động, sáng tạo.

- Tạo điều kiện cho cán bộ trẻ, đoàn viên thanh niên tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng; tham gia hoạt động tình nguyện và các phong trào khác, đảm bảo giữa thực hiện công tác chuyên môn và tham gia tốt các phong trào đoàn thanh niên phát động.

- Tổ chức hoạt động đối thoại giữa lãnh đạo Sở với thanh niên nhằm tạo cơ hội để lãnh đạo Sở lắng nghe những tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị, đề xuất, phản ánh... của thanh niên.

b) Công tác ban hành các văn bản triển khai thực hiện (đính kèm Phụ lục I)

Ngoài các Chương trình, kế hoạch của Sở, hàng năm Đảng ủy, Lãnh đạo Sở chỉ đạo các tổ chức đoàn thể lồng ghép triển khai thực hiện các nội dung Chiến lược phát triển Thanh niên vào các Chương trình công tác, cụ thể hóa thành những hoạt động thiết thực và phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

c) Công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện

Công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc được thực hiện tương đối thường xuyên và theo định kỳ để điều chỉnh các nội dung theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh và phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

2. Kết quả thực hiện các nội dung cụ thể:

a) Giáo dục thanh niên về lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống văn hóa; ý thức tuân thủ pháp luật, có trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội

- 100% đoàn viên, thanh niên, công chức, viên chức trong đơn vị được học tập Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước liên quan đến đời sống, học tập và làm việc của thanh niên.

- Công đoàn, Chi đoàn thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền về các ngày lễ lớn, các nhiệm vụ Chính trị của Tỉnh. Vận động công đoàn viên,

đoàn viên tham gia các cuộc thi tìm hiểu về đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước.

b) Nâng cao trình độ văn hóa, ngoại ngữ và tin học, trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho thanh niên

- Thanh niên trong đơn vị không ngừng ra sức học tập, nghiên cứu, nâng cao trình độ chuyên môn và nghiệp vụ. Hằng năm có trên 30 lượt thanh niên được cơ quan cử tham dự các lớp học tập bồi dưỡng trình độ chính trị, kiến thức quản lý nhà nước, đạo đức công chức công vụ, kỹ năng lãnh đạo quản lý, kiến thức chuyên ngành,...phục vụ tốt nhiệm vụ chuyên môn. Thanh niên cũng chủ động tự trang bị kiến thức thông qua sách báo, mạng internet để nâng cao hiểu biết.

- 100% thanh niên trong đơn vị có trình độ từ cao đẳng, đại học trở lên, sử dụng thành thạo tin học và ứng dụng tốt công nghệ thông tin trong hoạt động.

c) Phát triển nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao, gắn với nghiên cứu và ứng dụng khoa học công nghệ

Lãnh đạo Sở tạo nhiều điều kiện thuận lợi để thanh niên trong đơn vị được tham dự các lớp học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tham gia chủ nhiệm các nhiệm vụ khoa học và công nghệ. Từ năm 2015 đến nay, có 3 cá nhân là chủ nhiệm nhiệm vụ khoa học và công nghệ, trong đó có 01 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp Tỉnh.

Phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được đoàn viên, thanh niên trong đơn vị nhiệt tình tham gia, hằng năm trung bình có khoảng 5 giải pháp, sáng kiến được công nhận, triển khai ứng dụng có hiệu quả, nâng cao chất lượng giải quyết công việc cơ quan.

d) Công tác đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch, bố trí, sử dụng cán bộ trẻ:

Xác định việc bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức trẻ là nhiệm vụ quan trọng. Hiện tại, 100% cán bộ, công chức, viên chức trong độ tuổi thanh niên ở đơn vị sử dụng thành thạo công nghệ thông tin trong công việc.

Công tác bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức trẻ được quan tâm giúp cho đội ngũ cán bộ, công chức nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng giao tiếp, ứng dụng công nghệ vào công việc.

đ) Tổ chức bộ máy làm công tác quản lý nhà nước về thanh niên của sở, ban, ngành và địa phương (đính kèm phụ lục V)

Văn phòng Sở là đơn vị tham mưu giúp lãnh đạo Sở xây dựng chương trình, kế hoạch về công tác quản lý nhà nước về thanh niên tại đơn vị đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao trong tình hình hiện nay.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, lãnh đạo Sở, lãnh đạo các phòng chuyên môn và đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, công tác Đoàn và phong trào thanh niên trong những năm qua đã hoàn thành tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước về Công tác thanh niên theo các Chương trình, Kế hoạch đã đề ra; góp phần xây dựng hệ thống tổ chức quản lý nhà nước về công tác thanh niên của toàn thể Đoàn viên, thanh niên trong Sở Khoa học và Công nghệ.

- Luôn quan tâm, tổ chức cho thanh niên nâng cao trình độ văn hoá, ngoại ngữ và tin học, trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho thanh niên; chăm lo phát triển nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao, gắn với nghiên cứu và ứng dụng khoa học công nghệ. Đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch, bố trí, sử dụng tài năng trẻ, hình thành đội ngũ cán bộ khoa học kỹ thuật, cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý trẻ giỏi trong các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức kinh tế.

- Công tác xây dựng Đoàn và Đoàn tham gia xây dựng Đảng trong nhiệm kỳ qua cũng đã đạt được nhiều kết quả tích cực. Đến thời điểm hiện tại, Chi đoàn Cơ sở đã tổ chức kết nạp 100% số thanh niên vào tổ chức đoàn (thanh niên mới làm việc tại các đơn vị), thực hiện đúng quy trình bồi dưỡng giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, không ngừng củng cố và kiện toàn tổ chức Đoàn thanh niên ngày thêm vững mạnh.

2. Hạn chế, tồn tại

Tuy nhiên, bên cạnh các kết quả đạt được, công tác quản lý nhà nước về thanh niên thời gian qua cũng còn một số khó khăn, tồn tại như: nguồn kinh phí cho hoạt động của Chi đoàn còn hạn chế; công chuyên được giao làm nhiệm vụ tham mưu công tác quản lý nhà nước về thanh niên trong giai đoạn qua thường xuyên thay đổi, chưa được tham gia bồi dưỡng về nghiệp vụ. Một số đoàn viên hoạt động chưa nhiệt tình, còn thụ động, ngại khó...

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ GIAI ĐOẠN 2021 - 2030

- Tiếp tục tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn đơn vị Chương trình hành động phát triển thanh niên tỉnh Đồng Tháp

và Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2017-2020, định hướng đến năm 2025 đối với thanh niên hiện nay.

- Tăng cường công tác lãnh, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, tổ chức đoàn thể cơ quan đối với hoạt động của Đoàn thanh niên nhằm tập hợp, đoàn kết, phát huy tính năng động, sáng tạo của tuổi trẻ ngành Khoa học và Công nghệ.

- Triển khai và thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tỉnh về công tác quản lý thanh niên trong toàn ngành.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ, đề án, dự án phát triển kinh tế - xã hội của ngành.

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ về chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, năng lực quản lý đối với cán bộ, công chức, viên chức thông qua xây dựng các kế hoạch, dự án đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn; cử cán bộ tham gia các khóa đào tạo trong và ngoài tỉnh phù hợp với chức năng, nhiệm vụ công tác của ngành.

- Chú trọng công tác quy hoạch, đề bạt, bổ nhiệm cán bộ trẻ, nữ có năng lực chuyên môn giỏi, tâm huyết với ngành và có chiều hướng phát triển tốt nhằm động viên, khích lệ tinh thần phấn đấu, tính xung kích, dám nghĩ dám làm, dám chịu trách nhiệm.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên của Sở Khoa học và Công nghệ giai đoạn 2011 - 2020./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Huỳnh Văn Quân